
GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008
AVANCE DE BENEFICIARIOS POR PROYECTOS INSTITUCIONALES

(ENERO - MARZO)

PTO2007-53.2

08/08/2008Fecha:

Página:  1 de 4

CLAVE 
PRESUPUESTARIA

PTAIPEPSSFFU

DESCRIPCIÓN TIPO

GÉNERO
MARGINAL

PRESUPUESTO
EJERCIDO $

CANT. MUJER
HOMBRE

ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE POBLACIÓN

MESTIZA INDíGENA INMIGRANTE OTROS MUY
ALTA

ALTA MEDIA BAJA MUY
BAJA

% EJERCIDO

252 00 Instituto de Historia NaturalORGANISMO PÚBLICO:

TOTAL DEPENDENCIA 7,120,982.28 58.62%

INSTITUCIONALES 7,120,982.28 58.62%

M Medio Ambiente y Recursos Naturales
7,120,982.28 58.62%

A Dirección Estratégica
2,882,405.50 49.67%

G Desarrollo Sustentable e Impacto Ambiental
2,882,405.50 49.67%

00 Programa Normal de Operación
2,882,405.50 49.67%

101 Diseñar políticas públicas y las estrategias para 
su implantación

1,280,175.82 67.10%

A001 Dirección y coordinación de las actividades del 
IHNE.                                                                                                                                                                                                     

1,131,246.88 66.13%

Trabajador 486

303

183 183

303

0

0

183

303

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

183

303

0

0

0

0

A002 Planeación y Seguimiento de los Proyectos de 
IHNE.                                                                                                                                                                                                        

148,928.94 75.57%

Trabajador 486

303

183 183

303

0

0

183

303

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

183

303

0

0

0

0

226 Preservar, promover y fomentar la flora y fauna
528,075.83 72.84%

A001 Coordinación de la educación y cultura 
ambiental.                                                                                                                                                                                                         

332,637.57 67.50%

Persona 5,089

2,261

2,828 2,828

2,261

0

0

2,828

2,261

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2,828

2,261

0

0

0

0

A002 Difusión para la conservación.                                                                                                                                                                                                                            
195,438.26 84.19%

Persona 5,090

2,692

2,398 2,398

2,692

0

0

2,398

2,692

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2,398

2,692

0

0

0

0

Usuario 267

97

170 170

97

0

0

170

97

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

170

97

0

0

0

0

410 Proporcionar asesoría jurídica
140,734.26 62.15%

A001 Asistencia jurídica en el Instituto de Historia 
Natural y Ecología.                                                                                                                                                                                       

140,734.26 62.15%

Persona 304

178

126 126

178

0

0

126

178

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

126

178

0

0

0

0

701 Administrar recursos humanos, materiales y 
financieros

832,419.68 29.77%

A001 Administración de los recursos humanos, 
materiales y financieros del IHNE.                                                                                                                                                                                

832,419.68 29.77%

Trabajador 486

303

183 183

303

0

0

183

303

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

183

303

0

0

0

0



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008
AVANCE DE BENEFICIARIOS POR PROYECTOS INSTITUCIONALES

(ENERO - MARZO)

PTO2007-53.2

08/08/2008Fecha:

Página:  2 de 4

CLAVE 
PRESUPUESTARIA

PTAIPEPSSFFU

DESCRIPCIÓN TIPO

GÉNERO
MARGINAL

PRESUPUESTO
EJERCIDO $

CANT. MUJER
HOMBRE

ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE POBLACIÓN

MESTIZA INDíGENA INMIGRANTE OTROS MUY
ALTA

ALTA MEDIA BAJA MUY
BAJA

% EJERCIDO

252 00 Instituto de Historia NaturalORGANISMO PÚBLICO:

TOTAL DEPENDENCIA 7,120,982.28 58.62%

INSTITUCIONALES 7,120,982.28 58.62%

702 Administrar los recursos informáticos para el 
desarrollo de las actividades sustantivas

100,999.91 68.16%

A001 Desarrollo informático.                                                                                                                                                                                                                                   
100,999.91 68.16%

Usuario 788

515

273 273

515

0

0

273

515

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

273

515

0

0

0

0

708 Prever el pago de los incrementos por Servicios 
Personales

0.00 0.00 %

A001 Previsión para el Incremento Salarial.                                                                                                                                                                                                                    
0.00 0.00 %

Adulto 0

0

0 0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

E Ecosistema
4,238,576.78 66.80%

G Desarrollo Sustentable e Impacto Ambiental
4,238,576.78 66.80%

00 Programa Normal de Operación
4,238,576.78 66.80%

205 Realizar campañas de prevención y promoción
792,293.74 66.88%

A001 Protección ambiental.                                                                                                                                                                                                                                     
792,293.74 66.88%

Persona 1,617,398

788,480

828,918 521,298

494,611

307,620

293,869

721,947

687,183

106,971

101,297

0

0

0

0

44,982

41,875

271,981

266,861

217,577

207,444

17,659

17,047

276,719

255,253

226 Preservar, promover y fomentar la flora y fauna
2,471,961.44 65.46%

A001 Operación del Zoológico Regional "Miguel 
Álvarez del Toro".                                                                                                                                                                                               

2,049,202.39 70.46%

Usuario 129,799

63,575

66,224 66,224

63,575

0

0

66,224

63,575

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

66,224

63,575

0

0

0

0

A002 Gestión para la protección ambiental y 
conservación de áreas naturales protegidas.                                                                                                                                                                        

123,507.64 44.91%

Persona 1,300

617

683 457

390

226

227

457

390

226

227

0

0

0

0

0

0

457

390

226

227

0

0

0

0

Usuario 840

425

415 415

425

0

0

0

0

415

425

0

0

0

0

0

0

0

0

415

425

0

0

0

0

Empresario 8

7

1 1

7

0

0

1

7

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1

7

0

0

0

0

A003 Conservación de las Áreas Naturales Protegidas 
en la Zona Norte del Estado.                                                                                                                                                                               

93,584.47 47.84%

Habitante 83,616

41,704

41,912 18,894

18,656

23,018

23,048

38,986

38,736

2,926

2,968

0

0

0

0

10,602

10,848

10,883

10,882

20,427

19,974

0

0

0

0



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008
AVANCE DE BENEFICIARIOS POR PROYECTOS INSTITUCIONALES

(ENERO - MARZO)

PTO2007-53.2

08/08/2008Fecha:

Página:  3 de 4

CLAVE 
PRESUPUESTARIA

PTAIPEPSSFFU

DESCRIPCIÓN TIPO

GÉNERO
MARGINAL

PRESUPUESTO
EJERCIDO $

CANT. MUJER
HOMBRE

ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE POBLACIÓN

MESTIZA INDíGENA INMIGRANTE OTROS MUY
ALTA

ALTA MEDIA BAJA MUY
BAJA

% EJERCIDO

252 00 Instituto de Historia NaturalORGANISMO PÚBLICO:

TOTAL DEPENDENCIA 7,120,982.28 58.62%

INSTITUCIONALES 7,120,982.28 58.62%

A004 Conservación de las Areás protegidas en la 
Región Selva.                                                                                                                                                                                                  

103,350.12 50.90%

Habitante 3,217

1,619

1,598 1,598

1,619

0

0

1,598

1,619

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1,598

1,619

0

0

0

0

A005 Gestión para la protección ambiental y 
conservación de los recursos naturales en las 
regiones Sierra y Soconusco.                                                                                                                                         

102,316.82 52.74%

Habitante 4,182

2,193

1,989 1,989

2,193

0

0

1,989

2,193

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1,989

2,193

0

0

0

0

Alumno 0

0

0 0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Servidor Público 0

0

0 0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

311 Conservar y aprovechar sustentablemente los 
recursos naturales

370,363.92 73.28%

A001 Modelo estratégico de participación social para 
la gestión y manejo de las áreas naturales 
estatales.                                                                                                                                                     

370,363.92 73.28%

Habitante 0

0

0 0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

433 Llevar a cabo la investigación científica y 
tecnológica

603,957.68 68.73%

A001 Estudio y aprovechamiento de la flora de 
Chiapas.                                                                                                                                                                                                         

273,183.19 63.86%

Persona 264,004

131,769

132,235 95,008

90,297

37,227

41,472

121,075

120,362

11,160

11,407

0

0

0

0

2,893

3,009

65,500

67,940

0

0

0

0

63,842

60,820

A002 Integración de la información sobre la 
biodiversidad del Estado de Chiapas.                                                                                                                                                                               

330,774.49 73.35%

Habitante 1,384,851

757,784

627,067 452,598

421,053

174,469

336,731

579,936

709,739

47,131

48,045

0

0

0

0

10,174

10,283

251,488

252,012

140,021

131,653

0

0

225,384

363,836



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008
AVANCE DE BENEFICIARIOS POR PROYECTOS INSTITUCIONALES

(ENERO - MARZO)

PTO2007-53.2

08/08/2008Fecha:

Página:  4 de 4

CLAVE 
PRESUPUESTARIA

PTAIPEPSSFFU

DESCRIPCIÓN TIPO

GÉNERO
MARGINAL

PRESUPUESTO
EJERCIDO $

CANT. MUJER
HOMBRE

ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE POBLACIÓN

MESTIZA INDíGENA INMIGRANTE OTROS MUY
ALTA

ALTA MEDIA BAJA MUY
BAJA

% EJERCIDO

252 00 Instituto de Historia NaturalORGANISMO PÚBLICO:

TOTAL DEPENDENCIA 7,120,982.28 58.62%

INSTITUCIONALES 7,120,982.28 58.62%

Director General

Biol. Froilan Esquinca Cano


