

# GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS SECRETARÍA DE HACIENDA PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 AVANCE DE BENEFICIARIOS POR PROYECTOS INSTITUCIONALES (ENERO - MARZO)



Página: 1 de 4

Fecha: 08/08/2008

PTO2007-53.2

### ORGANISMO PÚBLICO: 252 00 Instituto de Historia Natural

CLAVE PRESUPUESTARIA	DEGGE!:DO!Á!		GÉN	NERO	ZO	ZONA		ORIGEN DE P	OBLACIÓN			MARGINAL		PRESUPUESTO	% EJERCIDO		
FUSFPSPE AI PT	DESCRIPCIÓN	TIPO	CANT.	MUJER HOMBRE	URBANA	RURAL	MESTIZA	INDÍGENA	INMIGRANTE	OTROS	MUY ALTA	ALTA	MEDIA	BAJA	MUY BAJA	EJERCIDO \$	
TOTAL DEPENDENCIA																7,120,982.28	58.62%
INSTITUCIONALES																7,120,982.28	58.62%
М	Medio Ambiente y Recursos Naturales															7,120,982.28	58.62%
A	Dirección Estratégica															2,882,405.50	49.67%
G	Desarrollo Sustentable e Impacto Ambiental															2,882,405.50	49.67%
00	Programa Normal de Operación															2,882,405.50	49.67%
101	Diseñar políticas públicas y las estrategias para su implantación															1,280,175.82	67.10%
A001	Dirección y coordinación de las actividades del IHNE.	Trabajador	486	183	183	0	183		0 0	0	0	0	) 183	(	0 0	1,131,246.88	66.13%
	INIC.			303	303	0	303		0 0	0	0	0	303	(	0 0	148,928.94	
A002	Planeación y Seguimiento de los Proyectos de IHNE.	Trabajador	486	183	183	0	183		0 0	0	0	0			0 0	148,928.94	75.57%
				303	303	0	303		0 0	0	0	0	303	(	0 0	528,075.83	72.84%
226	Preservar, promover y fomentar la flora y fauna															332,637.57	67.50%
A001	Coordinación de la educación y cultura ambiental.	Persona	5,089	2,828 2,261	2,828 2,261	0	2,828 2,261		0 0	0	0	0	,-		0 0		
																195,438.26	84.19%
A002	Difusión para la conservación.	Persona	5,090	2,398 2,692	2,398 2,692	0	2,398 2,692		0 0	0	0	0	, , , , ,		0 0		
		Usuario	267	170	170	0	170		0 0	0	0	0	) 170	(	0 0		
				97	97	0	97		0 0	0	0	0	) 97	(	0 0	140,734.26	62.15%
410	Proporcionar asesoría jurídica															140,734.26	62.15%
A001	Asistencia jurídica en el Instituto de Historia Natural y Ecología.	Persona	304	126 178	126 178	0	126 178		0 0	0	0	0			0 0		
704	Administrar requireds humanes, materials as															832,419.68	29.77%
701	Administrar recursos humanos, materiales y financieros															832,419.68	29.77%
A001	Administración de los recursos humanos, materiales y financieros del IHNE.	Trabajador	486	183 303	183 303		183 303		0 0		0	0			0 0		
				303	303	Ů	505		- 0	· ·		·	_ 000	,	-		



# GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS SECRETARÍA DE HACIENDA PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 AVANCE DE BENEFICIARIOS POR PROYECTOS INSTITUCIONALES (ENERO - MARZO)



Página: 2 de 4

Fecha: 08/08/2008

PTO2007-53.2

ORGANISMO PÚBLICO: 252 00 Instituto de Historia Natural

CLAVE PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN		GÉN	NERO	zo	DNA	(	ORIGEN DE PO	OBLACIÓN				MARGINAL			PRESUPUESTO	% EJERCI
FU SF PS PE AI PT	TIPO	CANT.	MUJER HOMBRE	URBANA	RURAL	MESTIZA	INDÍGENA	INMIGRANTE	OTROS	MUY ALTA	ALTA	MEDIA	BAJA	MUY BAJA	EJERCIDO \$		
TOTAL DEPENDENCIA																7,120,982.28	58.620
INSTITUCIONALES																7,120,982.28	58.62%
702	Administrar los recursos informáticos para el desarrollo de las actividades sustantivas															100,999.91	68.16% 68.16%
A001	Desarrollo informático.	Usuario	788	273	273	0	273	C	0	0	0	0	273	0	0	100,999.91	68.16%
				515	515	0	515	C	0	0	0	0	515	0	0		
708	Prever el pago de los incrementos por Servicios Personales															0.00	0.00 %
A001	Previsión para el Incremento Salarial.	Adulto	0	0	0	0	0	C	0	0	0	0	0	0	0	0.00	0.00 %
				0	0	0	0	C	0	0	0	0	0	0	0		
E	Ecosistema															4,238,576.78	66.80%
G	Desarrollo Sustentable e Impacto Ambiental															4,238,576.78	66.80%
00	Programa Normal de Operación															4,238,576.78	66.80%
																792,293.74	66.88%
205	Realizar campañas de prevención y promoción															792,293.74	66.88%
A001	Protección ambiental.	Persona	1,617,398	828,918 788,480	521,298 494,611	307,620 293,869	721,947 687,183	106,971 101,297			44,982 41,875	271,981 266,861		17,659 17,047	276,719 255,253		
					15 1,5 1	200,000		,						,		2,471,961.44	65.46%
226	Preservar, promover y fomentar la flora y fauna															2,049,202.39	70.46%
A001	Operación del Zoológico Regional "Miguel Álvarez del Toro".	Usuario	129,799	66,224	66,224	0	66,224	C			0					_,,,	
				63,575	63,575	0	63,575	C	0	0	0	0	63,575	0	0	123,507.64	44.91%
A002	Gestión para la protección ambiental y conservación de áreas naturales protegidas.	Persona	1,300	683	457	226	457	226		0	0	457			0	123,307.04	44.5176
		Usuario	840	617 415	390 415	227	390	227 415		_	0	390					
		Coddino	0.0	425	425	0	0	425		-	0	0					
		Empresario	8	1	1	0	1	C		-	0			_			
				7	7	0	7	C	0	0	0	0	7	0	0	93,584.47	47.84%
A003	Conservación de las Áreas Naturales Protegidas en la Zona Norte del Estado.	Habitante	83,616	41,912	18,894	23,018	38,986	2,926			10,602	10,883			0	50,004.47	77.0476
				41,704	18,656	23,048	38,736	2,968	0	0	10,848	10,882	19,974	0	0		



ORGANISMO PÚBLICO: 252 00 Instituto de Historia Natural

# GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS SECRETARÍA DE HACIENDA PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 AVANCE DE BENEFICIARIOS POR PROYECTOS INSTITUCIONALES (ENERO - MARZO)



Página: 3 de 4

Fecha: 08/08/2008

PTO2007-53.2

CLAVE PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN		GÉN	NERO	zo	DNA	(	ORIGEN DE PO	DBLACIÓN			N	MARGINAL			PRESUPUESTO	% EJERCID
FUSFPSPE AI PT		TIPO	CANT.	MUJER HOMBRE	URBANA	RURAL	MESTIZA	INDÍGENA	INMIGRANTE	OTROS	MUY ALTA	ALTA	MEDIA	BAJA	MUY BAJA	EJERCIDO \$	
TOTAL DEPENDENCIA																7,120,982.28	58.62%
INSTITUCIONALES																7,120,982.28	58.62%
A004	Conservación de las Areás protegidas en la Región Selva.	Habitante	3,217	1,598 1,619	1,598 1,619	0	1,598 1,619	0		0	0	0	1,598 1,619			103,350.12	50.90%
A005	conservación de los recursos naturales en las	Habitante	4,182	1,989	1,989		1,989	0		0	0	0	1,989			102,316.82	52.74%
	regiones Sierra y Soconusco.	Alumno	0	2,193	2,193	0	2,193	0	0	0	0 0	0	2,193	0	0		
		Servidor Público	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
311	Conservar y aprovechar sustentablemente los recursos naturales					· ·	v	· ·	v	Ü	Ü	v	· ·	v	S	370,363.92	73.28%
A001	Modelo estratégico de participación social para la gestión y manejo de las áreas naturales estatales.	Habitante	0	0	0	0	0	0		0	0	0	0			370,363.92	73.28%
433	Llevar a cabo la investigación científica y tecnológica															603,957.68	68.73%
A001	Estudio y aprovechamiento de la flora de Chiapas.	Persona	264,004	132,235 131,769	95,008 90,297	37,227 41,472	121,075 120,362	11,160 11,407		0	2,893 3,009	65,500 67,940	0			273,183.19	63.86%
A002	Integración de la información sobre la biodiversidad del Estado de Chiapas.	Habitante	1,384,851	627,067	452,598	174,469	579,936	47,131	0	0	10,174	251,488	140,021	0	225,384	330,774.49	73.35%
	·			757,784	421,053	336,731	709,739	48,045	0	0	10,283	252,012	131,653	0	363,836		



# GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS SECRETARÍA DE HACIENDA PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008 AVANCE DE BENEFICIARIOS POR PROYECTOS INSTITUCIONALES (ENERO - MARZO)



Página: 4 de 4

Fecha: 08/08/2008

PTO2007-53.2

### ORGANISMO PÚBLICO: 252 00 Instituto de Historia Natural

CLAVE PRESUPUESTARIA			GÉI	NERO	zo	DNA	O			MARGINAL	PRESUPUESTO	% EJERCIDO					
FUSFPSPE AI PT	DESCRIPCION	TIPO	CANT.	MUJER HOMBRE	URBANA	RURAL	MESTIZA	INDÍGENA	INMIGRANTE	OTROS	MUY ALTA	ALTA	MEDIA	BAJA	MUY BAJA	EJERCIDO \$	
TOTAL DEPENDENCIA																7,120,982.28	58.62%
INSTITUCIONALES																7,120,982.28	58.62%

Biol. Froilan Esquinca Cano

**Director General**